動物医薬品検査所御中

団
事務連絡

平成29年3月30日

消費・安全局畜水産安全管理課薬事審査管理班長

動物用医薬品等取締規則の一部を改正する省令の制定について

このことについて、別添写しのとおり各都道府県宛て通知したので、御了知くだ

さい。

北海道畜産主務課御中

圏 事務連絡

平成29年3月30日

農林水産省消費・安全局

畜水産安全管理課薬事審査管理班長

動物用医薬品等取締規則の一部を改正する省令の制定について

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則の

一部を改正する省令（平成29年厚生労働省令第32号）の施行に伴い、動物用医薬品

等取締規則の一部を改正する省令（平成29年農林水産省令第21号）が別添のとおり i

公布され、同日から施行されました。

今回の改正内容は下記のとおりですので、薬事監視及び指導の参考としてくださ

し、。

記

1 改正の内容

人用医薬品の承認に係る医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保

等に関する法律施行規則（昭和36年厚生省令第1号）の一部改正に伴い、条項を

繰下げる。

〔鮪六一「ー薬ーの一戸一Jを｜

「同部有機薬品及びその製剤jの項第五号の二十四」に改める。 ｜

2 施行期日

平成29年3月30日

別添

O
農
林
水
産
省
令
第
二
十
一
号

医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
平

成
二
十
九
年
厚
生
労
働
省
令
第
三
十
二
号
）
の
施
行
に
伴
い
、
動
物
用
医
薬
品
等
取
締
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の

よ
う
に
定
め
る
。

平
成
二
十
九
年
三
月
三
十
日

農
林
水
産
大
臣

山

本

有

動
物
用
医
薬
品
等
取
締
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

動
物
用
医
薬
品
等
取
締
規
則
（
平
成
十
六
年
農
林
水
産
省
令
第
百
七
号
）

の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

第
百
六
十
三
条
中
「
同
部
有
機
薬
品
及
び
そ
の
製
剤
の
項
第
五
号
の
二
十
二
」
を
「
同
部
有
機
薬
品
及
び
そ
の
製
剤
の
項
第

五
号
の
二
十
四
」
に
改
め
る
。

附

則

こ
の
省
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。